



## تاثیر طراحی معمارانه اتاق کودک برای ایجاد فضایی شاد، خلاق و بازی پذیر در خانه‌های امروز

بابک فضلی مالیدره<sup>۱\*</sup>، فرزانه درزی درونکلا<sup>۲</sup>

۱- عضو هیأت علمی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بابل، ایران

۲- گروه مهندسی معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، بابل، ایران

### چکیده

در خانه‌های امروز با توجه به شرایط اجتماعی و اقتصادی اتاق کودک صرفاً جایی برای خواب تلقی شده و با این فرض که او یک کودک است کوچکترین فضای خانه برای وی در نظر گرفته می‌شود، در صورتی که شخصیت او در این فضا تعریف و ساخته می‌شود. کودکان نسبت به بزرگترها به فضای بیشتری برای حرکت نیاز دارند بیشترین ساعات هفت سال اول از عمر زیبا و کودکانه آنها در این اتاق کوچک که برایشان به مثابه دنیایی است می‌گذرد. مهمترین نکته این است که بنا به علایق در حال رشد کودکان فضایی انعطاف‌پذیر با روحیاتشان طراحی کنیم. تحقق این امر از طریق بکارگیری المانهای معماری منطبق با شرایط جسمی و روانی کودک امکان‌پذیر است. اتاق کودک قلمرو اوست. در آنجا بازی می‌کند، به موسیقی گوش می‌دهد، در رویای خود فرو رفته کتاب می‌خواند و با جنبش و تحرک به کاوش محیط اطرافش می‌پردازد. بنابراین باید فضایی رنگارنگ، جذاب، پرمشغله، آرامش بخش و در عین حال بی‌خطر را برای او میسر ساخت. لذا در این مقاله کوشش شده اهمیت فضای کودک با توجه به نیازهای روحی، جسمی، ذهنی و عاطفی او در سنین اولیه رشد بیان گردیده و عوامل موثر در ایجاد فضایی مناسب و جذاب و تاثیرات آن بر روند تربیتی بررسی گردد.

**واژه‌های کلیدی:** طراحی اتاق کودک، روانشناسی، اصول تربیتی، خلاقیت در کودک، چیدمان، معماری برای کودک.

### ۱- مقدمه

کودکان صاحبان اصلی و مهم‌ترین کاربران اتاق یا فضای متعلق به خود هستند و بزرگترها عموماً این نکته را نادیده گرفته و بی‌توجه به حال و هوای دوران رشد آنها و خواسته‌هایشان تمامی فضای زندگیشان را با میل و سلیقه خود طراحی می‌کنند در حالیکه انسان از همان کودکی، فعالانه در جستجوی انگیزش است و دنیای پیرامونش را تعبیر و تفسیر می‌کند (پیاژه، ۱۳۸۰، ص ۲۳).

اکثر والدین بر این باوراند که چون آنها کوچک هستند درک درستی از پیرامون خود و شرایط و اتفاقات اطرافشان ندارند و به صرف کودک بودن کوچکترین فضای خانه را به آنها اختصاص می‌دهند در واقع فراموش می‌کنند که بیشترین ساعات زندگی آنها در این اتاق می‌گذرد فضایی که به نحوی بخشی از هویت دوران رشد اولیه آنها را شکل می‌دهد و به آن معنا می‌بخشد.

<sup>۱</sup>- Fazli.babak@baboliau.ac.ir

<sup>۲</sup>- دانشجوی کارشناسی ارشد معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد بابل، واحد بابل، ایران

Gmail: farzandarzi62@gmail.com